Дело № 01-0015/13/2023
УИД № 91MS0013-01-2024-000643-64
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Симферополь                                                                                      18 июня 2024 года

Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополя) Курский И.В.
	при секретаре
	Хицун В.В.,

	государственных обвинителей
	Вагина А.С., Глухоедова В.Н., ,

	несовершеннолетнего подсудимого

законного представителя несовершеннолетнего подсудимого
	Абляева А.Р.,

Артыковой З.Т.,

	защитника
потерпевшего
	адвоката Чабанова А.В.,
Мошовец С.Д.

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:
Абляева Алихана Равиловича, ****
обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 115 УК РФ, суд –
УСТАНОВИЛ:

Органом предварительного расследования Абляев Алихан Равилович, обвиняется в том, что он 05 июля 2023 года в 22 часа 30 минут, находясь на лестничной площадке пятого этажа у квартиры № 414 дома № 60, расположенного по адресу: РФ, Республика Крым, г. Симферополь ***, в ходе возникшего словестного конфликта с ранее не знакомым *** года рождения, действуя умышленно сознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, находясь сзади него в положении стоя в непосредственной близости, правой ногой, нанес один удар в правое плечо потерпевшего *** после причинения которого, он, не удержав равновесие, ударился левой рукой о стену. Затем, потерпевший развернулся к Абляеву А.Р. и надвигаясь к последнему, намеревался нанести ему один удар кулаком правой руки, однако попал в стену, после чего упал на колени и ладони. Абляев А.Р., находясь в положении стоя напротив, правой ногой нанес один удар в область живота потерпевшего ***., находящегося в положении на коленях и вытянутых руках. От данного удара потерпевший упал на локти, а затем на правый бок на поверхность бетонной площадки пятого этажа у кв. *** в г. Симферополе. Абляев А.Р., продолжая находиться в положении стоя напротив лежащего на правом боку потерпевшего, нанес последнему один удар правой ногой в область головы, после чего в том же положении, нанес еще один удар правой ногой в область левого глаза потерпевшего, чем причинил ему телесные повреждения в виде ушибленных ран в области верхнего века левого глаза, спинки носа, кровоподтеков в области лица, головы, туловища, правой верхней конечности, ссадин нижних и левой верхней конечности.

Ушибленные раны в области верхнего века левого глаза, спинки носа, согласно заключению эксперта № 509 от 27 февраля 2024 года, повлекли за собой кратковременное расстройство здоровья продолжительностью до трех недель (до 21 дня включительно) и согласно п. 8.1, «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ № 194н от 24 апреля 2008 года, п. 4в Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 17 августа 2007 года № 522, расценивается, как повреждение, причинившее легкий вред здоровью.

Потерпевший ***. в подготовительной части судебного заседания заявил ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении несовершеннолетнего подсудимого Абляева А.Р. в связи с примирением сторон, пояснив это тем, что между ним и подсудимым в присутствии его законного представителя достигнуто примирение, причиненный в результате преступных действий вред возмещен, претензий в том числе материального характера к подсудимому не имеет, от законного представителя несовершеннолетнего подсудимого *** получил денежные средства в размере 25000 руб. о чем представил суду расписку, также ему были принесены извинения, которые им были приняты.
Правовые последствия прекращения уголовного дела по не реабилитирующим основаниям ему разъяснены и понятны.

Несовершеннолетний подсудимый Абляев А.Р. в присутствии педагога-психолога ***., выразил свое согласие на прекращение уголовного дела и освобождение его от уголовной ответственности по указанным основаниям, правовые последствия прекращения уголовного дела по не реабилитирующим основаниям ему разъяснены и понятны.

Законный представитель несовершеннолетнего подсудимого Абляева А.Р. - *** подтвердила доводы изложенные потерпевшим *** в части принесения ему извинений, и компенсации причиненного ущерба в размере 25000 руб., также выразила свое согласие на прекращение уголовного дела и освобождение несовершеннолетнего подсудимого Абляева А.Р. от уголовной ответственности в связи с примирением сторон.
Защитник-адвокат Чабанов А.В. поддержал заявленное ходатайство, также просил суд прекратить уголовное дело в связи с примирением сторон.

Государственный обвинитель не возражал против прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон, поскольку все основания для этого соблюдены.

Выслушав участников процесса, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии со ст. 25 УПК РФ, суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

Аналогичное положение содержится в ст. 254 УПК РФ, предусматривающей право суда прекратить уголовное дело в судебном заседании в случае, предусмотренном ст. 25 УПК РФ.

Из разъяснений, п. 25 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 27 июня 2013 года N 19 «О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности» следует, что в случае, если во время судебного разбирательства будет установлено обстоятельство, указанное в п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, а также в случаях, предусмотренных ст. 25, 25.1, 28 и 28.1 УПК РФ, суд прекращает уголовное дело и (или) уголовное преследование только при условии согласия на это подсудимого.

Согласно ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 115 УК РФ в совершении которого обвиняется несовершеннолетний Абляев А.Р. относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Несовершеннолетний подсудимый вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, в присутствии законного представителя примирился с потерпевшим, ущерб причиненный преступлением возмещен в полном объеме.

При таких обстоятельствах, суд считает возможным удовлетворить заявленное ходатайство, а уголовное дело в отношении несовершеннолетнего Абляева А.Р. по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 115 УК РФ – прекратить, освободив несовершеннолетнего подсудимого от уголовной ответственности в соответствии со ст. 76 УК РФ.

При этом, суд при принятии решения об освобождении от уголовной ответственности Абляева А.Р. с учетом разъяснений п. 9 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27 июня 2013 года N 19 «О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности» учитывает, конкретные обстоятельства уголовного дела, а именно совершение подсудимым Абляевым А.Р. преступления небольшой тяжести, а так же свободно выраженного волеизъявления потерпевшего и законного представителя несовершеннолетнего подсудимого о прекращении уголовного дела, так же личность подсудимого, который не судим, не женат, лиц на иждивении не имеет, не трудоустроен, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит (л.д. 159-162, 168).

Кроме того, суд учитывает, наличие обстоятельств смягчающих наказание предусмотренных п. «б, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – несовершеннолетие виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, ч. 2 ст. 61 УК РФ – раскаяние в содеянном, условия его жизни и воспитания, уровень психического развития, внушаемость, совершение преступления впервые, принесение несовершеннолетним подсудимым извинений потерпевшему и получение им возмещения причиненного ущерба в размере 25000 руб., отсутствие обстоятельств отягчающих наказание.

Гражданский иск по делу не заявлен.
Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

В связи с освобождением несовершеннолетнего подсудимого от уголовной ответственности, мера пресечения в виде подписка о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене по вступлению постановления в законную силу.

Судебные издержки подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст. ст. 25, 254 УПК РФ, ст. 76 УК РФ суд, -
ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело по обвинению Абляева Алихана Равиловича, 03 октября 2006 года рождения в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 115 УК РФ на основании ст. 25 УПК РФ с освобождением Абляева А.Р. от уголовной ответственности в соответствии со ст. 76 УК РФ, в связи с примирением сторон.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении избранная несовершеннолетнему обвиняемому подлежит отмене по вступлению постановления в законную силу.

Судебные издержки по делу возместить за счет средств федерального бюджета.
Постановление может быть обжаловано в течение пятнадцати суток со дня его постановления в Киевский районный суд г.Симферополя через мирового судью судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя.
Мировой судья                                                                                                И.В. Курский
3